
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 56 DEL 11-04-2018 Registro Gen. N. 110

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE 4 MARZO 2018 - QUANTIFICAZIONE E
LIQUIDAZIONE ONORARI DOVUTI AI COMPONENTI DEI SEGGI

L’anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di aprile, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Visto il Provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Urbisaglia
nell'individuare e nominare i Titolari di posizione organizzativa responsabili degli Uffici  e
dei servizi ha attribuito all'Ing. Nazareno Sagretti, ai sensi dell'art. 109, comma 2, de lT.U.
18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall'art. 107 del medesimo T.U. n.
267/2000, relativamente al servizio finanziario, con il quale è stato nominato Funzionario
responsabile del 1̂ settore Affari Generali (decreti n. 9/2017, nn. 4 e 6/2018);

Premesso che con Decreto del Presidente della repubblica 28 dicembre 2017, sono
stati convocati per il giorno 4 marzo 2018 i comizi per l'elezione della Camera dei Deputati
e per il Senato della Repubblica;

Viste le circolari del Ministero dell'Interno n. 1/18 dell'8.01.2018, prot. n. 485 e la
successiva  del 16.03.2018, prot. n. 11362 pervenute attraverso il tramite della Prefettura
di Macerata,  in cui vengono regolamentate le spese per l'organizzazione tecnica e
l'attuazione delle Consultazioni politiche  del 04.03.2018;

Viste le istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dal
Ministero dell’Interno e dalla Prefettura;

Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212, recante: “Norme per la disciplina della
propaganda elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni;



Viste le norma vigenti per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta delle
liste elettorali;

Considerato che il giorno 04.03.2018  si sono svolte le consultazioni politiche  di  cui
sopra;

Dato che presso questo Comune esistono n. 3 Sezioni Elettorali  e che ogni
Sezione a norma dell’art. 34 della Legge 21.3.1990, n. 53 è composta di 1 Presidente, un
Segretario e da quattro scrutatori;

             Dato atto che  gli onorari da liquidare ai componenti degli Uffici elettorali di
Sezione  sono quelli previsti  dall’art. 1, della Legge 13 marzo 1980 , n, 70, così come
sostituito dall'art. 3 della legge 16 aprile 2002, n. 62, nelle misure di seguito specificate :

 A) SEGGI ORDINARI:
Presidenti                                € 187,00,-
Scrutatori e Segretari              € 145,00,-

 B) SEGGI SPECIALI
Presidenti                                €  90,00,-
Scrutatori                                 €  61,00,-

Precisato che l’onorario, essendo forfettario per la specifica funzione di ciascun
componente  di seggio, è dovuto per intero nel caso che sia stata interamente espletata la
funzione stessa. Ove, invece, il componente sia stato sostituito  nel corso delle operazioni,
per qualsiasi motivo, l’onorario deve essere  ripartito in proporzione alla durata della
rispettiva partecipazione  alle operazioni di seggio;

Accertata  la regolarità dei prospetti redatti secondo il Modello “A”;

Visto  che in relazione alle disposizioni del Ministero dell’Interno, si deve provvedere
alla corresponsione dell’onorario dovuto ai componenti di seggio;

Visto  il T.U.E.L. approvato con D. Lgvo  n. 267 del 18.08.2000,;

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Di  riconoscere ai componenti delle n. 3 Sezioni  elettorali costituite per lo
svolgimento  delle Elezioni Politiche del 4 marzo 2018 i seguenti importi:

SEGRETARIO COMUNALE n. 56 del 11-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Seggio n. 1
Presidente 187,00€                    
scrutatori e Segretario (4+1) 725,00€                    

Totale 912,00€                    

Seggio n. 2
Presidente 187,00€                    
scrutatori e Segretario (4+1) 725,00€                    

Totale 912,00€                    

Seggio n. 3
Presidente 187,00€                    
scrutatori e Segretario (4+1) 725,00€                    

Totale 912,00€                    

per un complessivo importo di   € 2’736,00
Di liquidare e pagare, in favore dei singoli componenti  la somma a fianco di ciascuno
indicato e risultante dai relativi Modelli “A” compilati come in narrativa che
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto, per una complessiva
spesa di  €.  2.736,00;
Di impegnare la spesa complessiva per  € 2’736,00:

 al cap. 109 "Spese per elezioni" per € 1'900,00 del Bilancio 2018
Al cap. 110.2 per € 836,00 del Bilancio 2018, che per lo scopo presenta la
necessaria disponibilità..

A norma dell'art. 107 del T.U.E.L./2000, si rende noto che responsabile del
procedimento è la Sig.ra  Rosanna Cicconi.
Di trasmettere la presente determinazione al Sevizio Contabile e Segreteria per i
provvedimenti le di competenza.

************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
   F.to  NAZARENO SAGRETTI

SEGRETARIO COMUNALE n. 56 del 11-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. 31,32

Urbisaglia, li 18.4.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to   Giubileo Paolo Francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           19.5.2018

IL TITOLARE DELLA P.O.
AFFARI GENERALI

F.to NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 19.5.2018

IL TITOLARE DELLA P.O.
AFFARI GENERALI

F.to NAZARENO SAGRETTI

SEGRETARIO COMUNALE n. 56 del 11-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


